
MINISTERIO
DERECHOS SOCIALES, CONSUMO
Y AGENDA 2030

SECRETARÍA DE ESTADO
DE DERECHOS SOCIALES

INSTITUTO
DE MAYORES
Y SERVICIOS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL

1

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE MAYORES 
Y SERVICIOS SOCIALES POR LA QUE SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN QUE 
APRUEBA EL PLAN DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA EN SERVICIOS 
SOCIALES PARA EL AÑO 2026.

El Plan de Formación Especializada en Servicios Sociales, del Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales, para el ejercicio 2026, fue aprobado por 
Resolución de 22 de enero de 2026 de la Dirección General del Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales. 

Dicho Plan incluye, en su anexo, tanto las acciones formativas a realizar por los 
servicios centrales como las acciones formativas a realizar en los centros del 
Imserso. 

La modificación propuesta tiene como finalidad adicionar al Plan de Formación 
Especializada en Servicios Sociales una nueva actividad, a realizar a través de 
la Plataforma de Teleformación del Imserso, y cuya finalidad es la de formar y 
capacitar al personal encargado de proporcionar cuidados y apoyos a personas 
en situación de dependencia.

Por ello, esta Dirección General, en uso de las atribuciones conferidas por el 
Real Decreto 1226/2005, de 13 de octubre, por el que se establece la estructura 
orgánica y funciones del Instituto de Mayores y Servicios Sociales.

RESUELVE:

DISPOSICIÓN ÚNICA: Modificación de la Resolución de 22 de enero de 
2026 de la Dirección General del Instituto de Mayores y Servicios Sociales, 
por la que se aprueba el Plan de Formación Especializada en Servicios 
Sociales para el año 2026.

Se adiciona una nueva actividad al apartado 1 del anexo de la Resolución 
de 22 de enero de 2026 de la Dirección General del Instituto de Mayores y 
Servicios Sociales por la que se aprueba el Plan de Formación Especializada 
en Servicios Sociales para el año 2026, con la siguiente denominación:

  Personalización de los cuidados y apoyos a personas en situación de 
dependencia.

LA DIRECTORA GENERAL

                                       María Teresa Sancho Castiello



MINISTERIO
DERECHOS SOCIALES, CONSUMO
Y AGENDA 2030

SECRETARÍA DE ESTADO
DE DERECHOS SOCIALES

INSTITUTO
DE MAYORES
Y SERVICIOS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL

2

ANEXO

PLAN DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 2026

               1.- ACTIVIDADES A REALIZAR EN SERVICIOS CENTRALES
     

III Congreso Mundial de Ciudades y Comunidades Amigables con las personas 
Mayores (San Sebastián). Presencial
Encuentro: Investigación e innovación en envejecimiento. Estado de la cuestión.
Curso UIMP (Santander). Presencial 
Curso: Itinerarios formativos para profesionales de los cuidados. Calidad. Curso 
UCM (El Escorial). Presencial
Curso: Turismo y termalismo social. Impacto en la salud y el bienestar de las 
personas. Curso UA (Alicante). Presencial

Seminario Iberoamericano sobre cuidados, derechos y participación 
(Paraguay). Presencial

Jornada: Jornada abierta sobre la calidad en los servicios del Sistema para la 
Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD). Presencial

Régimen jurídico de las pensiones de la Seguridad Social en su modalidad 
no contributiva

Jornada: Reforma de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de la 
autonomía personal y atención a las personas en situación de dependencia. 
Presencial.



MINISTERIO
DERECHOS SOCIALES, CONSUMO
Y AGENDA 2030

SECRETARÍA DE ESTADO
DE DERECHOS SOCIALES

INSTITUTO
DE MAYORES
Y SERVICIOS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL

3

2.- ACTIVIDADES A REALIZAR EN CENTROS DEL IMSERSO

Actividad Centro

Curso: El abordaje del Daño Cerebral Adquirido en el entorno 
sociosanitario. Los Cuidados. Online

CEADAC

Curso: Productos de apoyo para la memoria. Online CEADAC

Curso: Modelo de atención a personas con daño cerebral 
adquirido. Online.

CEADAC

Curso: Familiares de personas con daño cerebral adquirido 
(DCA). Online

CEADAC

Curso: Psicología y daño cerebral adquirido: Intervención 
individual y familiar durante el proceso de rehabilitación. Online

CEADAC

Jornada: Ceadac: centro tecnológico para la neurorrehabilitación.
Presencial

CEADAC

Jornada: Rediseñar la identidad personal en DCA, cuando la 
reintegración laboral no es posible, II Jornada. Presencial

CEADAC

Jornada: La reforma del baremo por la Ley 5/2025, de 24 de 
junio, aplicación y beneficios para la persona con DCA. 
Presencial

CEADAC

Jornada: Abordaje de la atención integral a las familias durante el 
proceso de rehabilitación del DCA. Presencial y online

CEADAC

Jornada: VII Jornada de disfagia. Presencial CEADAC

Jornada: Intervención basada en la participación y nuevas 
tecnologías. Presencial

CEADAC

Jornadas: Semana de Encuentros Ceapat 2026 (5 jornadas).
Online

CEAPAT

Jornada: Personalización de productos de apoyo con fabricación 
aditiva. Presencial

CEAPAT

Jornada: Apoyos para la vida sexual. Presencial CEAPAT

Curso: Introducción a la comunicación aumentativa alternativa 
con productos de apoyo. Online

CEAPAT

Curso: Introducción a la normativa técnica en lenguaje claro y 
lectura fácil. Online

CEAPAT

Curso: Fisioterapia respiratoria en el paciente neuromuscular. 
Presencial.

CPAP 
BERGONDO

Seminario: Abordaje interdisciplinar de la alimentación en 
Personas con Demencia. Presencial

CREA



MINISTERIO
DERECHOS SOCIALES, CONSUMO
Y AGENDA 2030

SECRETARÍA DE ESTADO
DE DERECHOS SOCIALES

INSTITUTO
DE MAYORES
Y SERVICIOS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL

4

Seminario: Actuación interdisciplinar en la sala Snoezelen. 
Estudio de un caso clínico. Presencial

CREA

Seminario: Nutrición y cerebro: cómo la alimentación puede 
prevenir y frenar el alzheimer. Presencial

CREA

Seminario: Retos diagnósticos en la enfermedad de Alzheimer: 
Diagnóstico precoz y diferencial con la patología psiquiátrica. 
Aportaciones desde la Neuropsicología. Presencial

CREA

Seminario: Ética en los cuidados: retos en el acompañamiento de 
las personas con demencia. Presencial

CREA

Seminario: Síndrome de Down y enfermedad de Alzheimer: hacia 
una atención integral. Presencial

CREA

Seminario: Salud cognitiva: recetas para no olvidar. Presencial CREA

Seminario: Aspectos psicosociales en personas con demencia en 
situación de final de vida. Presencial

CREA

Jornada: Conducción, envejecimiento y deterioro cognitivo. 
Presencial

CREA

Conferencia: Avances en el diagnóstico y la prevención de la 
enfermedad de Alzheimer. Presencial

CREA

Curso: Rehabilitación Cognitiva y funcional en las Demencias. 
Online

CREA

Curso: Síntomas Psicológicos y Conductuales en las Demencias: 
Terapias no Farmacológicas y consejos desde la neuropsicología. 
Online

CREA

Curso: Roboterapia en personas con demencia. Online CREA

Curso: Gestión de la información al servicio del aprendizaje y la 
investigación en el ámbito del alzhéimer. Online

CREA

Curso: Sonidos que cuidan: música y bienestar para quienes 
acompañan. Online

CREA

Curso: Relevancia de la neuropsicología en el diagnóstico 
temprano del deterioro cognitivo. Online

CREA

Curso. La comunicación con la persona mayor en el 
envejecimiento normal y el envejecimiento patológico. Online

CREA

Curso: Fisioterapia para la mejora del equilibrio, la movilidad y la   
prevención de caídas en personas con demencia. Online

CREA

Curso: Atención centrada en la persona: recomendaciones para 
el cuidado de personas con demencia desde el hogar. Online

CREA

Curso: El sentimiento de soledad: La soledad en las personas 
con demencia. Online

CREA

Curso: Día a día de una persona con enfermedad de Alzheimer 
en el CREA. Online

CREA

Jornada: Cineforum. Presencial CREA

Jornada: Literatura y Alzheimer. Presencial CREA



MINISTERIO
DERECHOS SOCIALES, CONSUMO
Y AGENDA 2030

SECRETARÍA DE ESTADO
DE DERECHOS SOCIALES

INSTITUTO
DE MAYORES
Y SERVICIOS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL

5

Curso: Buenas prácticas en Salud Mental y Rehabilitación 
Psicosocial. Online

CREAP

Curso: Búsquedas bibliográficas y escritura técnica. Online CREAP

Curso: Empleo con Apoyo: Modelo IPS (Individual Placement and 
Support). Online

CREAP

Curso: Elaboración de Planes de Atención Individualizados (PAI) 
evaluables en rehabilitación psicosocial. Online

CREAP

Curso: Introducción a las Terapias Creativas en la intervención 
con personas con TMG. Online

CREAP

Curso: Implicaciones prácticas de la ley 8/2021 en Salud Mental. 
Online

CREAP

Curso: Diseño de programas de intervención evaluables en 
rehabilitación psicosocial. Online

CREAP

Curso: Comprendiendo y abordando el estigma en personas con 
Trastorno Mental Grave (TMG). Online

CREAP

Jornada: Experiencia en la Implementación de buenas prácticas 
en el CREDYD. Presencial CREDYD

Jornada: Introducción a la impresión 3D en productos de apoyo. 
Presencial CREDYD

Jornada: La logopedia y envejecimiento saludable. Presencial
CREDYD

Jornada: CREDEF

D Presencial. CREDEI

Jornada: . Presencial. CREDEI

Presencial. CREDEI

Curso: Deliberación ética y espacios de reflexión. Presencial
CREDINE

Curso. Desinstitucionalización de servicios. Presencial
CREDINE

Encuentro y Jornada: XIV Jornada Día Mundial de las ER. Presencial CREER

Curso: XV Escuela de Formación CREER-FEDER. Presencial CREER



MINISTERIO
DERECHOS SOCIALES, CONSUMO
Y AGENDA 2030

SECRETARÍA DE ESTADO
DE DERECHOS SOCIALES

INSTITUTO
DE MAYORES
Y SERVICIOS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL

6

Curso: Curso de verano: Marco actual y el impacto de las ER en 
España y en Europa. Una prioridad de salud pública. Presencial CREER

Jornada: III Jornada sobre Igualdad de Género en ER. Presencial CREER

Jornada: VI Jornada Inclusión Educativa. Presencial CREER

Jornada: VII Jornada de Promocion para la Autonomia Personal en ER. 
Presencial CREER

Observaciones:

Una de las actividades a realizar en Servicios Centrales podrá celebrarse 
en el marco de los Cursos de Verano de la Universidad Internacional 
Menéndez Pelayo (UIMP) en Santander.
Una de las actividades a realizar en Servicios Centrales podrá celebrarse 
en colaboración con la Universidad Complutense de Madrid (UCM) y su 
Fundación (FGUCM) en El Escorial.
Una de las actividades a realizar en Servicios Centrales podrá celebrarse
en colaboración con la Universidad de Alicante (UA) y su Fundación 
(UAFG) en Alicante.
Algunos de los títulos de las acciones formativas relacionadas en este 
anexo son orientativos y pueden sufrir modificación, sin que esto afecte a 
sus contenidos.

      


